2. Melius philosophantur alij, dum afferunt Ionam contra Niniuen va- *Conclusio.*
ticinatum, post Oseam, ut Ribera, Cornelius & complures alij interpretes in

Osee, ut ibidem annotavi. Quod sub Ieroboamo Deus per locum in euerationem Ninives, eaque contigerint, qua hic referuntur, probatur ex illo 4. Reg. 14. v. 25. Ipse (Ieroboam) restituit terminas Israhel, a iudeo usque ad mare solitudinis, iuxta sermonem Domini Dei: israhel, quem locum dicit pro suum Ionam filium Amathi. Hæc tamen ratio mili parum effici viuentium potuit, vt Ionas aliquot annis prius victorias Ieroboami pizantia subuersione Ninives minitaretur. In hac autem quæstione, de prima contra Ninivie disputamus, quam editam esse, eo fere tempore, quæ prophetæ, nempe Amos & Abdias prophetauerunt, docent. Hoc hic in prologo, Eusebius in Chronico & lib. 10. de præp. Euang. capit. gustinus lib. 18. de ciuit. cap. 27. Bellatminus de Script. Ecclesiasticis prophetæ.

3. Eorum ratiocinia non probro, qui Ionæ historiam & viciniam tuordecim primos annos Oziae adstriogunt, persuasi Ieroboam regnasse annis cum Rege Ozia regnasse, idque probate nituntur ex illo 4. vers. 23. Anno quinto decimo Amasis filius Iosias regis Iuda, regnauit Ieroboam regis Israel in Samaria quadraginta & uno anno. Et cap. 15. Anna virginis de Ninive, regis Israel regnauit Azarias filius Amasis regis Iuda. Eorum, inquam, non 14. non probro: siquidem ut alibi dicebam, Ieroboamus in parentis imperio Oziae, tam successit anno 15. Amasis, ut colligitur ex illo 4. Reg. 14. vers. 17. Iosias regnus tam Amasis filius Iosias rex Iuda, postquam mortuus est Iosias filius Iacobus regnus quindecim annis. His 15. annis Ieroboam mortuo suo parente regnauit ita Ozias mortuo patre suo Amasis regno potitus est, anno 16. Ieroboam te a vero idem Ozias cum parente suo, alios undecim annos regnauit circa primordia regni Oziae tribuuntur anno 16. Ieroboami post obitum regnantis: hic autem annus 16. erat 27. eiusdem Ieroboami patre suo superstite regis titulos adeptus fuerat, & de hoc posterioriter intelligitur initium cap. 15. lib. 4. Regum. Idem docet Cornelius ill. 1. mos 1. cum Caietano, Castrio, Torniello, quibus assentitur Petrus, anno 41. quibus Ieroboam regnasse dicitur, à morte parentis ipsius comparente sunt, nempe ab anno ante æram Christi 8:7. usque ad 786. ante eam, quando Ieroboamus fatis concessit, Ozia annum regni sui 17. usque que Ieroboamus non tantum 14. annos Ozia regnante regnauit, sed etiam anni Oziae fuerunt ipsi cum Ieroboamo communes. Hinc Amoris Ieroboam Amos 1. v. 1.

4. Ratio probabilis, ob quam Ionæ prophetiam de Ninive ad annos Ieroboam refero, ducitur ex illa regula, quam plerique cum S. Hieronimo

surpant, ut nimirum prophetia, quæ certis temporum notis caret, reuocetur ad tempus ab alio vate antecedente proximè noratum: proximè autem Amos 1. *Ionas cor-*
v. i. exprimitur biennium ante tertæ motum, (qui contigit anno 27 Ozia) quâ-
doadhuc in viuis degebat Ieroboamus. Vnde bene concludunt facili interpreti-
tes Amos prophetare cœpisse anno 25. Ozia, in diebus Ieroboam filij Iosias regis Israel. Ozia pro-
phetauit.

Itaq; nō video, cur Ionas contra Ninive intonuisse putetur ante 25. annum Oziae, licet forte prius de restitutione terminorum Israel sit vaticinatus. Quod tamen valde incertum est, cum non constet, utrum Ieroboamus illos terminos Israeli assuererit ante annum regni sui quadragesimum, Oziae vicesimum quintum.

5. Si Ionas iste, qui inter 12. minores prophetas locum habet, fuit Sarpane filius, ab Elia ad vitam reuocatus, ut nonnulli putarunt; necesse est, eum valde grandem fuisse, ut palam faciuntea, quæ referebam q. 6. num. 4.

Q V A E S T I O VIII.

De tempore, quo eversa est Ninive.

1. Hac de relata disputat Cornelius Amos 2. & alij, quos laudabam in Tobiam q. 4. Quibus adde primo, iuxta meas rationes ab ultimo anno 102. Annus 150.
 Iosias fuit
 115. aut
 116 ab obi-
 tice regnū Iuda. At vero non constat, utrum sub Ioathamo, an verò sub Achaz, aut postea sub Ezechia, contra Ninum propheta erit, ac proinde Iosephi autoritas de interitu Ninius, non est magni ponderis, ut cum Petavio dicendum q. 4. in Tobiam. Imò Cornelius ait Iolephum errare, dum ait Nahum capite prophetate sub Ioathamo, cum cœperit sub eius nepote Ezechia. Vide notas in Nahum.

2. Adde 2. Annos 70. captiuitatis non esse suppurandos ab anno 13. Iosias unde com-
 aut ultimo Ioathamo: sed à primo Nabuchodonosoris, ut latè declarauit sub fini pautur
 anni 70.

3. Adde tertius, illam supputationem mihi videri ceteris probabiliorem, que Cyrus anno 22. quam in Perside regnauerat, cœpisse Babylonem, ita ut annus primus Monarchia Cyri Babylonica esset vigesimus secundus regni Persici.

4. Adde quartus, ex multorum auctoritate præstantium, ab eversis Iero- Excisa, le-
 folymis, usque ad annum 2. Darij Hyrcanis colligi annos 70. vt latè alibi te rofolyma-
 tensui. Vnde fit, ut anni 70. captiuitatis, quam Cyrus anno 1. sue Monarchia annis 70.
 laxauit, non proueniant ab anno ultimo, sed quarto Ioachimi. Itaque ante An. 1.
 Darij Hyrcanis
 anni 70.

i